СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

от 25 июня  2020 года				                            	№ 247/42
пгт. Гари

Об утверждении Порядка применения к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Гаринского городского округа отдельных мер ответственности, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12-4 Закона Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», Уставом Гаринского городского округа, Дума Гаринского городского округа,
РЕШИЛА:
1.Утвердить Порядок применения к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Гаринского городского округа отдельных мер ответственности, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Думы Гаринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по местному самоуправлению, правопорядку и правовому регулированию Думы Гаринского городского округа.

Председатель Думы
Гаринского городского округа					    Т.В. Каргаева

Глава Гаринского городского округа		                            С.Е. Величко

	Утвержден
Решением Дума
Гаринского городского округа
[bookmark: _GoBack]от 25.06.2020  № 247/42

ПОРЯДОК
 применения к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления  Гаринского городского округа отдельных мер ответственности, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. [bookmark: P37]Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                     «О противодействии коррупции», Законом Свердловской области от 20.02.2009                     № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области».
2. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Гаринского городского округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
3. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
3.1. Предупреждение.
3.2. Освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий.
3.3. Освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
3.4. Запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий.
3.5. Запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
4. Решение о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Гаринского городского округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, установленных Федеральным законом (далее - решение о применении мер ответственности), принимается Думой Гаринского городского округа.
5. Основанием для вынесения на рассмотрение Думы Гаринского городского округа проекта решения о применении мер ответственности является получение Думой Гаринского городского округа  сведений о результатах проверки, проведенной по решению Губернатора Свердловской области в соответствии со статьей 12-3 Закона Свердловской области, выявившей представление депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления Гаринского городского округа, сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
[bookmark: P47]6. Сведения о результатах проверки в течение месяца со дня их получения подлежат рассмотрению комиссией  по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления Гаринского городского округа, сведения о результатах проверки в отношении которого рассматриваются, вправе принимать участие на заседании комиссии, давать свои объяснения по поводу характера искажения сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, а также обстоятельств, при которых представлены такие сведения.
7. По итогам рассмотрения сведений комиссия по местному самоуправлению правопорядку и правовому регулированию  в пределах срока, установленного пунктом 4 настоящего Порядка, разрабатывает и представляет в Думу Гаринского городского округа проект решения о применении мер ответственности, содержащий:
1) указание на положения нормативных правовых актов, которые нарушены депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления Гаринского городского округа;
2)  конкретную меру ответственности, применяемую к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Гаринского городского округа, из числа установленных в подпункте 3.1-3.5 пункта 3 настоящего Порядка.
8. Решение о применении мер ответственности, принимается не позднее чем через шесть месяцев со дня получения Думой Гаринского городского округа сведений о результатах проверки, но не позднее чем через три года со дня представления депутатом, выборным должностным лицом местного самоуправления Гаринского городского округа сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка.
9. Решение о применении мер ответственности принимается большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании Думы.
10. Решение Думы Гаринского городского округа о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Гаринского городского округа мер ответственности, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вручается депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления под подпись в течение  трех рабочих дней со дня его принятия, не считая времени отсутствия указанного лица на работе. Если лицо отказывается ознакомиться с указанным решением под подпись, то составляется соответствующий акт, и указанное решение направляется ему заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.
11. Депутат, выборное должностное  лицо местного самоуправления, вправе обжаловать решение Думы Гаринского городского округа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
12. Информация о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, установленных федеральным законом, размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органа местного самоуправления и (или) предоставляется для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

4